Adi 31. marzo. Fu mandato fuora ser Lorenzo Orio el 
dotor va ambasador in Hongaria, et posto per i sauii tutti 
che erano im Pregadi la sua comissione general dila bona 
mente nostra verso quella Maesta con dirli, semo per mante-
nir la militia nostra; et debbi tenir quella Maesta ben edili-
chat a, et auisar deli successi. Fu presa ; aue vna non sincera, 
22 di no, 169 dila parte. 

Aprii. Adi 4. aprii. Fu posto por i sauii dil Conseio di 
Terra ferma e Ordern, che ser Lorenzo Orio el dotor va ora-
tor in Hongaria in le scorte el tora per andar seguro in dita 
legatione, quello el spenderà tegni bon conto, e vadi a conto 
dila Signoria nostra. Item possi portar con si arzenti per du-
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cati 300 da esser stimadi alo fiero dile raxon nuoue, iusta il solito 
arisego dila Signoria nostra. Et Io Marin Sanudo cridai sule 
banche, non poteua andar questa parte, che do cosse separade, 
siche dal Pregadi fu intesi. Ando la parte, aue 56 di no, 117 
di si, non fo presa. Fu poi posto per li diti la parte di arzenti 
solamente, et fu presa ; vna non sincera, 13 di no, 156 di si. 

E t laltra non fo più posto ; e li sauii si tolseno zoso. 
Adi 5. aprii. Si parti ozi il Conte Zuane di Corbauia va a 

Zara per andar ali soi castelli ben satisfato dila Signoria, e auto 
ducati 500, et etiam danari per conto dil suo credito vechio. 

Adi 11. et 15, aprii. Di Hongaria di ser Aluixe Bon el 
dotor orator nostro date a Buda adi 26. marzo ; come erano 
venuti a quella Maesta dui oratori ouer nuntii deli Electori 
del Imperio ad intimarli come Re di Bohemia ; che la Maesta 
Sua se douesse retrouar per il giorno di San Vito in Frauch-
fort per causa de elezer nouo Imperador. Al che Sua Maesta 
rispose rigratiandoli, prima conuenientemente esser prontis-
sima a ritrouarsi, don modo non fusse de justo impedimento 
retenuta ; et non posendo lei andar, mandarebe vno per suo 
nome. Item a receputo lettere di 16. feurer etc. Scriue esser 
risolta la dieta hanno fata deli a Buda zercha la risposta di esser 
data al ambasador dil Turcho ; et sonno risolti, voi acetar le 
trieue più presto cha far pace. Et fin 4 zorni si expedira. 

Dil dito adi 30. Scriue auer inteso di bon loco, el ditto 
Serenissimo Re adi 28. dito auer jurato presente lorator dil 
Signor Turco triegue per anni tre, con quella conditione, che 
etiam per il Signor Turco siino jurato esse triegue in mano 
dil orator di Sua Maesta existente apresso de lui ; et che li 
oratori deluno et delaltro siino licentiati ; et che il Signor 
Turco debbia restituir tutti li castelli, quali erano de dicto Re 
tolti per li subditi di esso Signor Turco da poi la morte dil 
quondam Serenissimo Ladislao padre suo. La obseruantia deli 
qual capitoli dice esser sta jurata per lo ultimo orator dil 
Signor Turco per nome di Sua Signoria, prometendoli che 
questo instesso-sara facto per il Signor Turco in presentia dil 
orator di Sua Maesta, come e dicto di sopra. Et il Reuerendo 
Episcopo Yaciense hauea facto intender al dicto orator nostro, 
che la Regia Maesta ge comunicheria il tutto che era seguito 
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fra loi et lorator dil prefato Signor Turco in tal materia di 
triegue ; tamen lui hauia voluto expedir auanti tal auiso, per-
ek el potria esser el Re kauesse disferito qualche giorno, a 
farli tal comunicatione stb. E t fo ordinato expedir a Roma, 
Franza, Spagna et Anglia lettere ali nostri oratori con tal 
auiso dile trieue fate tra il Serenissimo Re di Hongaria et il 
Signor Turco per 3 anni, ut prius.